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 Comisia de etică universitară este constituită, în conformitate cu prevederile Legii 

Educaţiei Naţionale nr.1/2011 şi ale Cartei Universităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava, prin 

Hotărârea nr. 72 din 22.07.2021 a Senatului Universităţii “Ştefan cel Mare” din Suceava si 

Decizia nr. D 159/27.07.2021, cu privire la modificarea componenţei Comisiei de Etică în 

perioada 01.01.2022-21.12.2022, iar din data de 21.01.2022 prin Hotărârea nr. 135/21.12.2022 şi 

Decizia D285/21.12.2022. Comisia de etică are următoarea componenţă: 

 

Preşedinte:     Conf. univ. dr. Liana-Teodora PASCARIU 

Membri:    Conf. univ. dr. ing. Mariana Rodica MILICI 

    Conf. univ. dr. Ovidiu Aurel GHIUŢĂ 

    Conf. univ. dr. Elena VIZITIU 

     Conf. univ. dr. Răzvan VIORESCU 

Student:   Maria Magdalena MURARU 

Studenţi supleanţi:  Andreea SFÎRNACIUC 

   Andrei VEZITEU 

   Dumitru Andrei RADU 

Secretar:  ing. Rodica PETRIC 

 

Sub jurisdicţia Comisiei de etică universitară intră toate persoanele care fac parte din 

Universitatea “Ştefan cel Mare” Suceava: studenţi (la toate nivelele şi formele de studiu, inclusiv 

doctoranzii), membri ai corpului administrativ, ai corpului de conducere, cadre didactice titulare 

sau alţi colaboratori. De asemenea, sub jurisdicţia Comisiei de etică universitară intră atât actele 

petrecute în interiorul Universităţii “Ştefan cel Mare” Suceava şi campusului universitar, cât şi 

cele desfăşurate în afara acesteia, în măsura în care implică membrii propriei comunităţi 

universitare şi a personalului aferent. 

Comisia funcţionează pe baza Regulamentului adoptat de către Senat în data de 

16.01.2016 şi urmăreşte elaborarea şi punerea în aplicare a dispoziţiilor Codului de etică şi 

deontologie profesională universitară cuprins în Carta Universităţii, care are ca obiective:  

1. crearea unui climat bazat pe încredere, respect şi demnitate între membrii comunităţii 

academice care să ducă la creşterea prestigiului universităţii; 

2. reglementarea normelor de conduita profesională şi socială necesare unor raporturi sociale si 

profesionale corespunzătoare creării şi menţinerii la nivel înalt al prestigiului universitar; 

3. reglementarea şi promovarea valori morale, cum sunt: libertatea academică, autonomia 

personală, dreptatea şi echitatea, meritul, profesionalismul, onestitatea şi corectitudinea 

intelectuală, transparenţa, respectul şi toleranţa, responsabilitatea, bunăvoinţa şi grija.  

 

În anul 2022, Comisia a soluţionat un număr de 3 sesizări, după cum urmează: 

 



- sesizarea nr. 27715/20.12.2021, care s-a finalizat cu raportul de caz nr. 1417/18.01.2022, 

prin care se solicită analiza conduitei unei doamne de la curățenie, nenominalizată, în 

vestiarul sălii de sport, Este reclamat faptul că tonul doamnei de serviciu este calificat 

drept țipăt și a determinat un abuz emoțional. În acord cu art. 18 din Regulament Comisia 

a efectuat o investigație. Comisia s-a reunit în ședințe extraordinare privitoare la cazul 

care a făcut obiectul sesizării.  S-a întocmit raportul de caz nr. 1417/18.01.2022 prin care 

Comisia a decis că aspectele prezentate nu s-ar încadra în fapte de natură a atrage 

sancțiuni dintre cele prevăzute în Codul de etică și deontologie profesională.  

 

- sesizarea nr. 11353/27.05.2022 care s-a finalizat cu raportul de caz nr.  

13252/22.06.2022, prin care se solicită analiza conduitei unui cadru didactic în legătură 

cu posibile încălcări ale Codului de etică și deontologie profesională, reclamantul 

apreciază că i s-au adresat cuvinte jignitoare, comentarii discriminatoare și a fost folosit 

un limbaj agresiv și vulgar. În acord cu art. 18 din Regulament Comisia a desfășurat o 

investigație în ședințele extraordinare în care s-au reunit analizând documentele, 

intervievând părțile pentru ași exprima punctul de vedere. S-a întocmit raportul de caz nr.  

13252/22.06.2022 cu corecția 13709/27.06.2022 prin care s-a constatat că au fost 

încălcate art. 137, 138, 145 și art. 146 lit. b și ca urmare a propus aplicarea sancțiunii 

prevăzute la art. 149 lit. b din Codul de etică și deontologie profesională universitară.  

 

- sesizarea nr. 23986/25.10.2022, care s-a finalizat în anul 2023; cercetările au fost 

suspendate incepand cu 04.11.2022 studentul titular fiind in incompatibilitate. A fost 

acuzată studenta din Comisia de Etică de întocmirea unui document fals. A fost reluat 

cazul incepand cu data de 20.01.2023, după numirea altui student în locul studentei aflată 

în incompatibilitate. Raportul de caz a fost redactat pentru anul următor şi se reflectă în 

Raportul pentru anul 2023. 

 

Sesizările au fost analizate în cadrul Comisiei, după o cercetare a probatoriului specific 

administrat în cauzele respective şi cu audierea părţilor implicate, după caz. Comisia a parcurs 

toate etapele procedurale de analiză în conformitate cu legislaţia în vigoare. Soluţiile comisiei au 

fost luate în urma dezbaterilor şi au fost aduse la cunoştinţa părţilor implicate prin adrese scrise.  

Totodată, Rapoartele de caz se regăsesc pe site-ul USV, la secţiunea INTEGRITATE 

ACADEMICĂ – COMISIA DE ETICĂ UNIVERSITARĂ. 

 

 

 

Preşedinte al Comisiei de etică universitară, 

 

Conf. univ. dr. Liana-Teodora PASCARIU 

 
 

 



 


